
 

Sede legale Edificio ED/1 C/da Punta Cugno Porto Commerciale di Augusta 96011, Augusta (SR) T. +39 0931 971245 

Ufficio territoriale Via Dusmet s.n., 95131 Catania T. +39 095 535888 - C.F. 93083840897 

adspmaresiciliaorientale@pec.it / www.adspmaresiciliaorientale.it 
1 

 

 

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 
Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Decreto Presidenziale n. 105/22 del 14/12/2022 
 
Oggetto: “Lavori di lavori di realizzazione di un punto di controllo frontaliero nel porto di Catania” – 

CUP: C67F19000180005 – Codice CIG: 941616405A – Procedura negoziata attraverso il Me.PA. 

RdO n. 3204343 – Affidamento. 

 

Il sottoscritto Ing. Francesco DI SARCINA,  

 

PRESIDENTE DELL’AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE 
 DEL MARE DI SICILIA ORIENTALE 

 
Nominato con Decreto n. 54 del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilita Sostenibili in data 

15/03/2022, notificato in data 16/03/2022 con nota prot. MIT n. 9489; 

 

Premesso che: 
- il D.Lgs. 04 agosto 2016, n. 169 avente per oggetto la riorganizzazione, la razionalizzazione e la 

semplificazione della disciplina concernente le Autorità Portuali, di cui alla Legge 28 gennaio 

1994 n. 84, ha istituito quindici Autorità di Sistema Portuale, tra cui l’Autorità di Sistema 

Portuale del Mare di Sicilia Orientale costituita dai Porti di Augusta e Catania; 

- l’art. 6, comma 4, lettera a), della Legge 28 gennaio 1994, numero 84 e successive modifiche ed 

integrazioni, affida alle Autorità di Sistema Portuale i compiti di indirizzo, programmazione, 

coordinamento, regolazione, promozione e controllo, anche mediante gli uffici territoriali portuali 

secondo quanto previsto all'articolo 6-bis, comma 1, lettera c), delle operazioni e dei servizi 

portuali, delle attività autorizzatorie e concessorie di cui agli articoli 16, 17 e 18 e delle altre 

attività commerciali ed industriali esercitate nei porti e nelle circoscrizioni territoriali, con poteri 

di ordinanza, anche in riferimento alla sicurezza rispetto a rischi di incidenti connessi alle attività 

e alle condizioni di igiene sul lavoro ai sensi dell'articolo 24; 

- che l’articolo 8, comma 3 lettera r) della Legge n. 84/94, cosi come modificato dall’articolo 10 

del D.Lgs n. 169/2016, il Presidente esercita ogni competenza che non sia attribuita dalla legge 

agli altri organi dell’Autorità di Sistema Portuale; 

- con Delibera commissariale n. 05/22 del 02/02/2022: 

1. è stato approvato, in linea amministrativa, il progetto relativo ai lavori di realizzazione di un 

Punto di Controllo Frontaliero nel Porto di Catania, redatto dal personale tecnico dell’Ente, 

avente un importo complessivo pari ad €. 515.300,00, di cui € 360.566,91 per lavori soggetti a 

ribasso, €. 18.596,50 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed €. 136.136,59 per 

somme a disposizione dell’Amministrazione; 

2. è stata impegnata la somma complessiva di €. 515.300,00 a copertura delle spese per i lavori di 

realizzazione di un Punto di Controllo Frontaliero nel Porto di Catania, sul capitolo di spesa 

211/10 art. 02 del Bilancio di previsione 2022 con Delibera Commissaria n. 05/22 del 



 

Sede legale Edificio ED/1 C/da Punta Cugno Porto Commerciale di Augusta 96011, Augusta (SR) T. +39 0931 971245 

Ufficio territoriale Via Dusmet s.n., 95131 Catania T. +39 095 535888 - C.F. 93083840897 

adspmaresiciliaorientale@pec.it / www.adspmaresiciliaorientale.it 
2 

 

02.02.2022; 

3. è stato nominato il RUP nella persona del Dott. Attilio Montalto Segretario Generale dell’Ente; 

Francesco Cacciaguerra e l’Ufficio di Direzione dei Lavori composto dal Direttore dei Lavori 

Arch. Mario Arcidiacono, Direttore Operativo Ing. Antonio Gionfriddo e Coordinatore della 

Sicurezza in fase di esecuzione l’Ing. Alessandra Giordano;  

- con Determina del Segretario Generale n. 54/22 del 27/07/2022: 

1. è stato dato mandato all’Area Gare e Contratti di questo Ente di procedere all’affidamento dei 

lavori, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016, nuovo Codice dei Contratti 

come modificato dal D. Lgs. 76/2020 art. 1 della Legge 120/2020 come sostituito dall’art. 

51 della Legge n. 108/2021, per importi fino ad un milione di euro, mediante procedura 

negoziata, da porre in essere tramite i sistemi telematici dell’Ente; 

2. sono stati nominati l’Ing. Stefania D’Angelo, Direttore dei Lavori e il Geom. Pierpaolo 

Colina, Direttore Operativo, la Dott.ssa Valeria Ranno, responsabile della procedura di Gara 

e l’Ing. Giovanni Sarcià e il Dott. Salvatore Zito, rispettivamente collaboratore tecnico e 

collaboratore amministrativo al RUP;  

Preso atto: 
- che, è stata esperita la procedura di gara mediante RdO n. 3204343 sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione, con termine di scadenza per la presentazione delle offerte fissato per il 

giorno 10/10/2022 ore 12,00; 
- che in esito alla procedura su descritta è risultato miglior offerente il concorrente “Imprefer Srl” 

con sede legale in Linguaglossa (CT), CAP 95015, Via Nazionale SS 120 C.da Cerro n. 22, 90047 

- CF/P.IVA 03816120871, con una offerta espressa in cifra percentuale di ribasso pari a 31,000%, 

giusto verbale di esito operazioni di gara del 11/10/2022; 

- che le verifiche dei requisiti, eseguite a mezzo AVCPass, per il concorrente IMPREFER S.r.l., 

hanno dato esito positivo, come da verbale del RUP del 20.10.2022; 

- che è stata verificata la congruità dell’offerta dal gruppo di lavoro nominato dal RUP con nota 

prot. 13535 del 20.10.2022 dalla quale risulta la non anomalia dell’offerta, giusti verbali del 

02.11.2022 e 22.11.2022, trasmessi dalla Commissione in data 24.11.2022 prot. 15082; 

- che il RUP, con nota prot. n. 15607 del 06/12/2022 propone di procedere all’approvazione delle 

risultanze di gara ed all’affidamento dei lavori alla citata impresa “Imprefer Srl”; 

 

DECRETA 
 

di condividere e ratificare la proposta di aggiudicazione del RUP, in esito alle operazioni di gara di 

cui al verbale della Commissione del 11/10/2022, e per l’effetto, di aggiudicare l’appalto di cui in 

oggetto al concorrente “Imprefer Srl” con sede legale in Linguaglossa (CT), CAP 95015, Via 

Nazionale SS 120 C.da Cerro n. 22, 90047 - CF/P.IVA 03816120871, relativo ai lavori di 

realizzazione di un Punto di Controllo Frontaliero nel Porto di Catania, per l’importo di €. 

267.387,67, al netto del ribasso offerto in sede di gara del 31,000%, comprensivo degli oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso di €. 18.596,50. 

- di affidare i lavori mediante sottoscrizione dell’incarico all’interno della piattaforma del Mercato 

della Pubblica Amministrazione dal profilo del Segretario Generale in qualità di Punto Ordinante, 

successivamente all’esito positivo delle verifiche in merito al possesso dei requisiti di ordine 

generale di cui all’art. 80 del D.lgs 50/2016, svolte mediante il sistema “Fascicolo Virtuale 

dell’Operatore Economico” reso disponibile sulla piattaforma telematica dall’Autorità Nazionale 

Anti Corruzione; 



 

Sede legale Edificio ED/1 C/da Punta Cugno Porto Commerciale di Augusta 96011, Augusta (SR) T. +39 0931 971245 

Ufficio territoriale Via Dusmet s.n., 95131 Catania T. +39 095 535888 - C.F. 93083840897 

adspmaresiciliaorientale@pec.it / www.adspmaresiciliaorientale.it 
3 

 

 

- di disporre la pubblicazione del presente atto nelle forme di legge a cura dell’Ufficio 

Trasparenza. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Esaminato il presente Decreto sopra esteso si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria della spesa in esso prevista, purché conforme al quadro generale economico di progetto, atteso lo 

stanziamento di spesa assunto con impegno generale n. 184/2022 del 03/02/2022, giusta Delibera 

Commissariale n. 05/22 del 02/02/2022. 

Data 14.12.2022 

                                                                                                              Il Funzionario Coordinatore  

                                                                                                 Area Amministrativo Contabile 

                                                                                                       Dott. Pierluigi Incastrone 

 

 

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
Si attesta che nel predisporre il presente atto si è tenuto conto delle norme di legge e delle procedure 

interne applicabili ad esso, e che sono state esperite le necessarie verifiche per assicurarne il rispetto 

delle indicazioni e delle direttive degli Organi di vertice della Amministrazione. 

 

Data 14.12.2022                                                                        Il Responsabile del Procedimento 

                                                                                                              Dott. Attilio Montalto 
 

 

 

 

 

PARERE DI CONFORMITÀ AL P.T.P.C.T. 
Si attesta la conformità del presente provvedimento al vigente Piano Triennale di prevenzione alla 

corruzione e trasparenza dell’Ente.  

Data 14.12.2022 

                                                                                  Il Responsabile del Procedimento 

                                                                                          Dott. Attilio Montalto 

 
 

 

 

 

 

Si notifica, per i conseguenti adempimenti, al RUP, all’Area Gare e Contratti ed all’Area 

Amministrativa contabile. 
 

 

 

 

INCASTRONE
PIERLUIGI
14.12.2022
16:52:43
GMT+00:00

ATTILIO MONTALTO
14.12.2022 16:53:55
GMT+00:00

ATTILIO
MONTALTO
14.12.2022
16:53:55
GMT+00:00



 

Sede legale Edificio ED/1 C/da Punta Cugno Porto Commerciale di Augusta 96011, Augusta (SR) T. +39 0931 971245 

Ufficio territoriale Via Dusmet s.n., 95131 Catania T. +39 095 535888 - C.F. 93083840897 

adspmaresiciliaorientale@pec.it / www.adspmaresiciliaorientale.it 
4 

 

 

Il Segretario Generale, Dott. Attilio Montalto, con riguardo al presente decreto, attesta la conformità e la 

completezza dell’istruttoria ed esprime parere favorevole alla sua sottoscrizione. 

 

 

   IL SEGRETARIO GENERALE 

         Dott. Attilio Montalto 

 

 

 

 

 

Augusta 14.12.2022 

IL PRESIDENTE 

  Francesco Di Sarcina 
                                                                                                                           (sottoscritto digitalmente ai sensi  

   dell’art. 21 D. Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

ATTILIO
MONTALTO
14.12.2022
16:53:55
GMT+00:00

Firmato
digitalmente da

Francesco
Di Sarcina
C = IT


